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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria –Vlada-Government 

                Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdrastva- Ministry of Health

	Inspektorati Sanitar i Kosovës/Sanitarni Inspektorat Kosova/Sanitary Inspectorate of Kosova


Për: Dr.Ilir Rrecaj, u.d. Sekretar i Përhershëm

CC; Prof Dr.Alush Gashi,Ministër i Shëndetësisë,

        Dr. Mybera Mustafa z/v Ministër i Shëndetësisë

Nga:Mr.Sci. Ilirjana Zymberaj, Kryeinspektor Sanitar i Kosovës

Data e dërgimit: 28.07.2008
Periudha e raportimit: 21.07.2008-25.07.2008
Aktivitetet kryesore;

Përgatitja e infrastrukturës Ligjore;

· Përgatitja e Vendimit-Pëlqimeve sanitare  për objektet e qarkulluesve farmaceutik.

· Shqyrtimi i Certifikatave Sanitare për Import

· Vazhdim i punës në përpilimin e  Projekteve ideore për Inspektoratin Sanitar të Kosovës

· Shqyrtimi i lëndëve për Miratim të Etiketës dhe Lejeve tekniko teknologjike 

· Vazhdimi i punës në përpilimin e  UA Mbi Kushtet që duhet plotësuar personat juridik dhe fizik të cilët kryejnë veprimtarinë e DDD të obliguar si masa për parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve ngjitëse të popullatës.

· Përgatitja e shkresave dhe kërkesave për Inspektoratin Sanitar 
· Në lokalet e hotel “Grand”, është mbajtur seminari me temen “Trafikimi me qenjet njerzore”. Seminari është organizuar nga OSBE, Misioni në Kosovë.
· Përgatitja e planit operativ për aksioni që do të organizohet nga ISK  
       Takimet;
· Takimi me palë lidhur me Miratimin e Etiketave dhe Lejeve Sanitare për Import dhe Eksport ,
· Takimi me zyrtaret e Projektit për Binjakëzim

· Takimi me Drejtorin e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale të Komunës Prishtinës, lidhur me koordinimin dhe harmonizimin e detyrave të punës të Inspektoratit Sanitar të Kosovës dhe nivelit lokal
· Takimi me Drejtorin e Inspeksionit të Komunës Drenasit 

· Takime me Drejtorin e IKSHP-së  dhe Drejtorit Rajonale të ISHP-ve 

· Takimi me palë lidhur me ankesat dhe kërkesat për shqyrtim
· Takimi me Inspektor Sanitar të Komunës

Të arriturat :

· Inspektimi i Qarkulluesit farmaceutik 

Me vendimin e SP të MSH, ka filluar akcioni për mbylljen e të gjitha lokaleve afariste ,që veprimtarinë e tyre e ushtrojnë në hapsirat e QKUK-së. Nga gjithsejt 18 lokale afariste  që veprojnë në hapsirat e QKUK-së, të gjitha  lokale janë mbyllur nga komisioni i emruar nga SP, ndërsa të tjerat në momentin e inspektimit kanë qenë të mbyllura dhe ka qenë i pamundur inspektimi i tyre. 

Mbyllja është bërë në bashkëpunim me shërbimin teknik të QKUK dhe me asistimin e policisë së Kosovës. Nga 6 lokalet , dy prej tyre janë mbyllur me forcë, me çrast, nga sherbimi teknik i QKUK, nga ato lokale larguar inventari , pajisjet dhe malli , ndersa katër lokaleve tjera iu është dhënë afat 48 oreve për largimin e pajisjeve , inventarit mallit etj. Një mundësi e tillë iu dhënë pronarve të lokaleve pas bisedave me ata, pasi që është e pamundur që për një kohë të shkurt të largohen pajisjet statike ( komora ftohëse, tryeza pune , nxemsa etj) nga lokalet. Raporti detal është përgatitur nga Inspektor Shaban Osamanj
· Pas kërkesë së bërë nga pala për LTTP, komisioni për vlerësim në teren, ka dal në vendin e ngjarjes , gjegjësisht ka inspektuar fabrikën për prordhimin e ujit të ambalazhuar ”Unior Aqua” D.O.O. Komisioni ka konstatuar se fabrika në fjalë nuk i plotson standardet e parapara  për marrjen e LTTP. 

Gjatë kësaj jave janë riinspektuar :
1. Qendra për rehabilitim dhe terapi fizikale “NËNA NAILE”,fsh.Kllokot-Viti,ju janë komunikuar rezultatet e strishove dhe janë dhenë rekomandimet për zbatushmerin e masave adekuate per ngritjen e higjienes 

2. Market –restorant “RERA” fsh.Kllokot-Viti,ju janë komunikuar rezultatet e strishove dhe janë dhenë rekomandimet për zbatushmerin e masave adekuate per ngritjen e higjienes 

3. Restorant Pizzeria “LINDI-T” Viti,ju janë komunikuar rezultatet e strishove dhe janë dhenë rekomandimet për zbatushmerin e masave adekuate per ngritjen e higjienes 

4. Hotel –restorant “KALAJA” fsh.Kllokot-Viti,ju janë komunikuar rezultatet e strishove dhe i’u është dhene urdheresa ne kohe te afatizuar për menjanimin e të metave ne kuzhin dhe banak si dhe ndermarrjen e masave adekuate per ngritjen e higjienes në gjithë hapsirat e objektit.

5. Rezultatet tjera nga strishot ju janë dhënë Inspektorve Sanitar të Komunave perkatse për shperndarje,komunikim dhe rekomandimet eventuale apo edhe masat e nderrrmarra sipas nevojës,pasi që ne nuk po kemi mundesi kohore për riinspektime  ne gjitha subjektet e inspektuara pasi që është një teritor mjaftë i gjërë e me shum subjekte afariste.

Janë kryer keto inspektime ku njeherit edhe janë marr strisho gjatë depistimit të hapsirave punuse dhe personelit,inspektimi u bë në bashkveprim me Inspektorët Sanitar Komunal

1. Motel-restorant “Gjilani” në Gjilan-gjendja e përgjithshme higjienosanitare dhe tekniko sanitare është në nivel në gjitha hapsirat.

2. BB.F.KOMPANY” FSH.Gurëz-Ferizaj,ndermarrje për prodhimin e pijeve freskuse të gazuara dhe pijeve energjike.Pas transferimit në objektin e ri gjenja e pergjithëshme është në nivel

3. Inspektim me kerkes të palës për pëlqim sanitar për Depon farmaceutike NTP“FIDANI” ku u konstatua gjendja dhe ju janë dhën vrejtje për përmirsimin e disa kushteve sanitaro-teknike.

4. NTP “KABI” Qumshtore fsh.Roganë-Dardanë,Kjo qumshtore është e licencuar dhe kryesisht permbush kriteret për ushtrimin e veprimtaris.

5. NTP “HALITI-S.M”,Dardanë,market -restorant

6. DPH “HOLLIWUD” Dardanë, -restorant

7. DPH “ANTIKA” Dardanë, -restorant

8. DPH “ËMBËLTORE SHARRI” Dardanë, -restorant-GJELLTORE

9. Hotel “JEHONA”” Dardanë, -HOTEL-restorant

Vështirësitë  e hasura; 

a. Kërkesa e madhe e palëve lidhur me lejet për Import dhe Eksport të artikujve të konsumit të gjërë

b. Mungesa e stafit, mungesa skanerit të instaluar për kryerjen e lendeve për miratimin e Etiketave.
c. Inspektorja  Sanitare Ajshe Kingji është në pushim vjetor 
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